
OBSAH

Předmluva Karla Skalického /1 3

ÚVOD /3 1

Předznamenání /  36 
„Rozprava o metodě“ /3 9

1. Portrét Vladimíra Boublíka /4 5

1.1 Radost a bolest jednoho krátkého života /  45
1.1.1 Nelehké dětství a mládí /4 5
1.1.2 Život v exilu /4 7

1.2 Do duše okno /5 2
1.2.1 „Do ráje se nevchází zítra ani pozítří, ale dnes, nyní.“ /5 6
1.2.2 „Fiat!“ /5 8
1.2.3 „Žít! Pro život! Ne pro peklo!“ /6 1
1.2.4 „Memento mori. „Memento... Lásku... lásku...“ /6 5
1.2.5 „Jiná cesta není.“ /6 9
1.2.6 Epilog /7 1

1.3 Boublíkův teologický profil /7 2
1.3.1 Pohled do bibliografie /7 2
1.3.1.1 Predestinace. Svatý Pavel a svátý Augustin /  73
1.3.1.2 Další díla Vladimíra Boublíka /7 6
1.3.2 Celková tvářnost Boublíkovy teologie/8 3
1.3.3 Nauka o předurčení na pozadí ostatního díla /86

9



2. Předurčení -  věčná otázka /9 7

2.1 Odpověď Augustinova /1 0 0
2.1.1 Tradice, na kterou myslitel z Hippo (ne)navázal /1 0 0
2.1.2 Augustin mění názor /1 0 4
2.1.3 „Manifest“ nového pojetí /1 1 3
2.1.4 Co je pramenem spásy? /1 2 1
2.1.5 „Všecko napomáhá k dobrému...“ (Ř 8,28) /126
2.1.6 Doslov/130

2.2 Výpověď svátého Pavla /1 3 5
2.2.1 Ve službě Božímu tajemství /1 4 0
2.2.2 „Jsme jedno tělo v Kristu“ (Ř 12,5) /1 4 5
2.2.3 „VNěmje náš (s)mír“ (Ef2,14) /1 4 8
2.2.4 Trojjediná láska jako zdroj univerzality spásy 

(Malý trinitologický exkurz) /1 5 2
2.2.5 Lidská nepravost je velká, ale Boží milosrdenství je větší /1 5 8
2.2.5.1 „Milostí tedy jsme spaseni skrze víru“ (Ef 2,8) /1 6 0
2.2.6 „Na Bohu záleží, který se smilovává“ (Ř 9,16) /163
2.2.7 Kristus -  „kámen úrazu“ i „kámen vyvolený, úhelný, vzácný“ 

(Ř 9,33; Iz 28,16) /1 6 6
2.2.7.1 Pavlovský christocentrismus v predestinační teologii 

Karla Bartha /1 7 0
2.2.8 „Sláva, která má být na nás zjevena“ (Ř 8,18) /172
2.2.9 „Hospodinovy činy jsou velkolepé, záměry přehluboké“

(Ž 92,6) /176

2.3 Jak odpovídá Vladimír Boublík /1 8 4
2.3.1 „On je hlava, z něho roste celé tělo“ (Ef 4,15-16) /186
2.3.2 De praedestinatione Christi (O předurčení Krista) /1 9 0
2.3.2.1 „Vkaždém okamžiku času...“ /203
2.3.3 „Kde je, smrti, tvé vítězství?“ (1 К 15,55) /2 0 5
2.3.4 „Moudrost kříže“ /209
2.3.5 „Dialektika“ lásky a hříchu v dějinách spásy /213
2.3.6 „V čem je hřích“ (J 16,8) /2 1 5

10



2.3.7 Maria, milostí zahrnutá /2 1 9
2.3.8 „Dělníci poslední hodiny“ /2 2 4
2.3.8.1 „Spe salvi facti sumus“ („Jsme spaseni v naději“ Ř 8,24) /2 2 7

2.4 Odezvy Boublíkovy odpovědi /  228
2.4.1 Augustiniánům contra Lateranum /2 2 8
2.4.2 Nesnadné hledání rovnováhy v otázce předurčení /2 4 1
2.4.3 Obhajoba Učitele milosti před jeho novodobými kritiky /2 5 0
2.4.4 Kladné ohlasy /2 5 8

2.5 Současné zhodnocení nauky o předurčení /2 6 5
2.5.1 Předurčení ve světle Písma /267
2.5.2 Pohled Magisteria /2 7 1
2.5.3 Učení svátého Tomáše Akvinského v jeho Summě 

teologické /2 7 5
2.5.4 Závěrečné úvahy /2 8 2

ZÁVĚR/2 8 5

Abstract /2 9 1  
Příloha /2 9 3
I. Oběť kříže/293
II. Vyvolení a zástupnost /297  
Seznam použitých zkratek /3 0 2  
Seznam použité literatury a pramenů /3 0 3  
Dovětek autorky /3 1 6
Jmenný rejstřík /3 1 7

11


